2016 Ad quartum: Applicatio, de qua in Eccleſiaſti-
co, & in Ieremia eſt ſermo, intelligitur de aliquo-
rum ad Deum adiunctione per excellentiam, quâ
eos Sacris, aut Reipublicæ præficiunt. Et Ieremias
loquitur vel de Zorobabel ſic applicato, vt eſſet
Dux populi Iudaici; vel de Chriſto D. applicato
per vniouem hypotaticam humanitatis ad diu-
inum Verbum. Legantur Interpretres vtriuſque
loci, & Noſter Ioannes Ferdinandus in Theſau-
ro Scripturarum Diuinarum; verbo *Applicare*,
num. 2. & 8. Quod ſi vtrouique ſermo ſit de ap-
plicatione voluntatum humanarum ad Deum, iam
in numero 1929. explicui eam, quatenus non ſit
prædeterminatio; ſiue extrinſeca conſiſtens in
voluntate diuina, ſiue intrinſeca conſiſtens in
entitate phyſicè præconnexa, quam Deus volun-
tati humanæ imprimat. Sufficitque abundè ad
rigorem vocis, per gratiam diuinam excitantem,
& præuenientem applicatio; quæ ſit moralis, &
quæ interiùs illuſtrando intellectum, alliciendo-
que voluntatem humanam, inuitet, inclinet, mo-
ueatque ipſam ad ſupernaturales virtutis actus
proſus deliberatos efficiendos, adiuuante, conco-
mitante, cooperanteque phyſicè diuina etiam
gratia. Modus præterea, quo gratia excitans, &
præueniens; quæ vi ſuâ moralè eſt futura efficaciã,
conferret nobis à Deo, oſtendit adhuc magis,
quàm propriè dicatur Deus applicare nos per
ipſam ad operationes ſalutares; nam donatur à
Deo ſciente, imò & quia ſcit earum effectum,
quem eſt habitura. Vnde, vt à Deo prodit, habet
non tantum moralem vtrumque vim mouendi;
ſed vim coniunctam etiam cum infallibilitate de
earum effectum; imò habet efficaciam in actu pri-
mo. Habere autem hæc ſaluum apprimè facit no-
men, & conceptum applicationis.

2017 Et quidem Author libri de Scala Paradisi, aie-
bat in n. 1907. nomine Dei: *Volo tibi inſundere
gratiam, tu applica liberum arbitrium.* Quibus ver-
bis ſatis ſignificabat poſt inſuſam gratiam (quæ
reiſp. erat efficaciã futura, & applicatio ex parte
R. P. Gabr. de Henao, *Scient. Med. Pars I. I.*

Dei) reſtare applicationem liberi noſtri arbitrii,
ſeu quam nos poſſimus associare ei alteri, & quam
in eius præſentia cohibere poſſimus, coniungendo
ſuſpenſionem noſtræ cum facta à Deo applica-
tione per gratiam præuenientem, excitantem-
que mortali modo præſato.

2018 Atque in hunc ſenſum interpretor verba illa
S. Leonis Papæ ſermone 2. de Epiphania: *Quam-
uis omnium bonorum ſit Deus largitor, etiam noſtra
tamen fructum querit induſtria. Non enim dormien-
tibus prouenit regnum cælorum, ſed in mandatis
Dei laborantibus, atque vigilantibus: ut ſi dona
illa irrita non fecerimus, per ea qua dedit, merea-
mur accipere quod promiſit.* Vbi vltra Dei dona,
ſeu vltra applicationem Dei per dona ſuæ gratiæ
præuenientis, & excitantis, requiritur induſtria
noſtra, ſeu applicatio liberi noſtri arbitrii. Vbi
etiam dicitur, noſtræ poteſtatis eſſe facere rata,
vel irrita ea dona, ſeu cum applicatione Dei per
ea coniungere, vel non coniungere noſtram ap-
plicationem.

2019 In eundem ſenſum accipio S. Chryſoſtomum
homil. 4. circa Epistol. ad Colof. Nam ad verba illa
cap. 1. verſ. 21. & 22. *Et vos cum eſſetis aliquando
alienati, & inimici ſenſu in operibus malis, nunc
autem reconciliati in corpore carnis eius per mor-
tem, exhibere vos ſanctos, & immaculatos, & irre-
prehensibiles coram ipſo; explicans modum, quo
id Chriſtus fecit, quod nec Angeli facere potuiſ-
ſent, ait: Nec enim perſuaſiſſe aliquid profuiſſet, ſi
qui detinebat (ſcilicet diabolus) non fuiſſet ligatus:
neque eſſe ligatum aliquid profuiſſet, ſi qui detine-
bantur (nempe homines) nollet redire. Sed
vtrumque oportebat, quorum illi quidem (nimi-
rum Angeli) nihil; Chriſtus autem fecit vtrum-
que. Quamobrem erat admirabilis perſuadere,
quàm mortem ſoluere. Nam illud quidem totum
erat eius, & erat in eius ſolius poteſtate: hoc
autem non in eius ſolius poteſtate, ſed etiam erat
in noſtra. Facilius autem efficiunt ea, quæ ſunt in
noſtra poteſtate.* En iuxta S. Chryſoſtomum, Chri-
ſtus dicitur ſanctos nos, & immaculatos reddi-
diſſe, præuenit perſuaſione ſua, id eſt per gra-
tiam excitantem, quæ moraliter mouit nos, ſuit-
que ex parte Dei applicatio ad ſanctificationem
noſtram, facta in nobis ſine nobis liberè operan-
tibus, propterea que facta ex Dei ſolius poteſtate.
En rurſus iuxta eundem S. Doctorem, non in ſo-
lius Dei, ſed in noſtra etiam fuit poteſtate, Deo
perſuadenti aſſentiri, id eſt applicare liberum no-
ſtrum arbitrium ad ipſi aſſentendum. Quod ſi in
noſtra etiam fuit poteſtate: Ergo quando applicu-
imus, potuimus & non applicare, proindeque
cum applicatione ex parte Dei coniungere no-
ſtram non applicationem.

2020 Similiter & cum mentione de ſuaſione, mo-
tioneque mortali idem Os aureum *homilia 9. in
cap. 1. Ioannis,* ad illa verba verſ. 11. *Et ſui eum
non receperunt;* apponit hæc ſua: *Clementiſſimus,
& benigniſſimus Deus (dilectiſſimi) omnia & fa-
cit, & molitur, vt nos ad ſeclandus virtutes illumi-
net; & vnumquemque bonum eſſe vult, neminem
tamen cogit. Suadendo autem, & benefaciendo, vo-
luntarios quoſcumque, & vltro ſequentes allicit, &
ad ſe trahit. Propterea cum veniret in mundum,
alii receperunt, alii neglexerunt; nullum enim ſeruo-
rum Deus vult inuitum, nullum coactum, ſed eos
tantum, qui ſponte ſua ipſum optant, ipſum ample-
ctuntur, & gratiam ſe ei ſeruitutis habere intelli-
gunt. Homines enim, vt potè quibus neceſſario ſer-
uorum*

uorum opera, & seruitio opus est, improbos, & ditto non audientes seruos, possessionis iure coercens. Deus autem, cum sibi sufficiat, & nullius indigeat, nostra dumtaxat salutis gratia omnia operatur, nosque ipsos nostris arbitrii, & iuris esse liberè permittit. Idcirco cogit neminem; ad nostram enim tantummodo spectat utilitatem. Quod si nolentes ad feruendum traheret, non secus eos haberet, ac si nullum seruitium prestassent. Hactenus S. Chrysostomus, qui salutem consistere nostrae voluntatis libertatem in exercitio virtutum eam declarat ratione, quia scilicet Deus ad illud nos suasionibus mouet, & allicit, quin physicè applicet nos ad illud determinatè, sed relinquat, ut nostro arbitrio, & iure applicemus, vel non applicemus voluntatem nostram.

2031 Sed qui sensum à nobis intentum de applicatione non physica, neque physicè præconnexa cum effectu, sed de morali, & consociabili cum effectu expressit magis, fuit S. Prosper lib. 2. de *vocatione gentium*. Cum enim cap. 8. aliàs 26. scripsisset de gratia abundantiori, seu efficaci: *Hanc ita credimus, atque experimur potentem, ut nullo modo arbitremur esse violentam; quo quidquid in saluandis hominibus agitur, ex sola Dei voluntate peragatur, cum etiam in ipsis paruulis per aliena voluntatis subueniatur obsequium*; & prosequitur in cap. 9. aliàs 26. inquit: *Gratia quidem Dei in omnibus iustificationibus principaliter præceminet, suadendo exhortationibus, mouendo exemplis, terrendo operibus, incitando miraculis, dando intellectum, inspirando consilium, corque ipsum illuminando, & fidei affectionibus imbuendo. Sed etiam voluntas hominis subiungitur ei, atque coniungitur, quæ ad hoc predictis est excitata præsidis, ut diuino in se cooperetur operi, & incipiat exercere ad meritum, quod superno semine concepit ad studium; de sua habens mutabilitate si desuit; de gratia opitulatione, si profuit. Quæ opitulatione per innumeros modos, sine occultis, sine manifestis, omnibus adhibetur; & quod à multis refutatur, ipsorum est nequitia; quod autem à multis suscipitur, & gratia est diuina, & voluntatis humana. Sine igitur initia, sine profectus fidelium, sine usque in finem perseverantium cogitemus genus, nulla spes cuiusquam virtutis occurrat, quæ vel sine dono diuinæ gratiæ, vel sine consensu nostræ voluntatis habeatur. Ipsa enim gratia hoc omni genere medendi, atque auxiliandi agit, ut in eo, quem vocat, primam sibi receperit, & famulam donorum suorum præparet voluntatem. Nam virtus nolentium nulla est. Hæc potest afferri, vel fidem, vel spem, vel charitatem eis inesse, quorum ab his bonis consensus alienus est.* Hæc. S. Prosper.

2032 In quibus primò docet, gratiam, quæ Deus omni genere auxiliandi agit in nobis; & voluntatem nostram præparat, præminere principaliter suadendo, exhortando, & similibus. Secundò, eiusmodi gratiam in suasionem, exhortationem, & similibus positam, infundi interius, & eam esse, per quam voluntas nostra roboratur ut agat. Tertio, non solius gratiæ esse, ut consentiamus; sed tum gratiæ, & principalis quidem; tum voluntatis nostræ; id est, ad consensum non sufficere applicationem gratiæ, sed requiri etiam, quantum minus principaliter, applicationem voluntatis nostræ. Quæ tria docet S. Prosper, ut ostendat, gratiam Dei potentem esse, sed non violentam, neque dispensatam per Dei voluntatem efficaciter præcipientem nostri consensus.

SECTIO CXCI.

De aliis Scripturæ sacre testimoniis omis-
sis. Incipit responsio ad aliqua Conci-
liorum Ecclesiæ, imprimisque ad Con-
cilij Tridentini, seu ad quatuor exinde
obiectiones.

2033 Ultra diuinarum literarum testimonia, quæ hucusque explicui, sunt alià, quibus præscientia peccati conditionatè futuri, fundata in decreto antecedenti, & efficaci de eo pro materiali, contenditur adfrui à Thomistis; alia etiam, in quibus Deus ipse pronunciat, se aliquid facturum; aut non facturum, postà aliquà conditione; & in quibus aliquando interuenit pactum, aliquando iuramentum; proindeque significatur decretum diuinum absolutum ex parte actus, sed quod sit ex parte obiecti conditionatum, ut ex non posita conditione colligitur. Cæterum ad ea utraque iam respondi 1. parte; quare actum non agam. Et hactenus egi de omnibus, quæ inueni, iam in vno, iam in altero aduersantium Scientiæ Mediæ. E quibus Author Cursus Theologici Carmelitarum *Discalceatorum tract. 3. de Scientia Dei, disp. 10. dub. 1. §. 3.* non affert nisi illud Pauli 1. ad Cor. 4. vers. 7. ut neque momenti alicuius reputauit pro Scientia Media in §. 2. nisi illud Matthæi 11. vers. 21. quia, ut ait in num. 7. reliqua complura à Nostris adducta, solum suadent, dandam esse scientiam futurorum conditionatorum post diuinum decretum efficacem. Sed certè si illud valet quidpiam ad scientiam ante huiusmodi decretum, ideoque ad illud respondet, debuisset pariter respondere ad alia, vel dicere, valere nihil pro scientia, siue ante, siue post. Nam à Nostris non expenduntur; neque nisi à suæ sententiæ obliuio, & cum contraditione ad id, quod intendunt ex Matthæi 11. vers. 21. possent expendi pro scientia de futuris contingentibus conditionatis voluntatis creatæ habita post.

2034 Transco iam ad ea testimonia, quæ ex Ecclesiæ Concilij allegantur contra nostram de Scientia Media sententiam. Et primò opponit Hieronymus Viues *disp. 11. dist. 7. §. 9.* Voluntas B. Pauli v. g. ex suppositione tum consensus salutaris, quem exhiberet vocationi diuinæ tali tempore & loco; tum Scientiæ Mediæ de consensu præstando, & vocationis à Deo tali tempore & loco exequutæ; tum decreti prædefinitis consensus per Scientiam Mediam præuisum, non potest dissentire, si velit. Ergo Scientia Media violat libertatem voluntatis B. Pauli; sicut iuxta Concilium Tridentinum *sess. 6. de iustif. cap. 5. & can. 4.* destruxisset gratia, quæ fuit efficax ad consensum, si non potuisset dissentire, casu quo voluisset. Secundò, Deus ab æterno per Scientiam Mediam præsciens Iudam volitutum tradere Christum, si existat sub certis circumstantiis, & postèa in tempore eas non excludens, sed præbens concursum in actu primo indifferentem, quem Iudas determinat in actu secundo ad efficiendam entitatem illius volitionis tradendi Christum, operabitur, reclamante Concilio Tridentino *suprà can. 6.*

ram propriè; & per se prodicionem Iudæ, quam B. Pauli conuersionem. Nam hanc propriè, & per se operatur, quia per Scientiam Mediam præsciens de ipsa, si Paulus ponatur in tali occasione; non remouet occasionem, sed offert concursum in actu primo indifferentem, quem Paulus determinat in actu secundo ad producendam conuersionem. Tertio, Deus sape non intercludit circumstantias, & conditiones, sub quibus defecturos à iustificationis statu plures nouit per Scientiam Mediam. Ergo tunc (contradicente Concilio Tridentino *suprà, cap. 11.*) Deus suâ gratiâ semel iustificatos deseret prius, quam ab eis deseratur. Etenim non interclusio illarum circumstantiarum, imò & positio in eis, erit deserere ipsos prius.

2035 Ad primum, impotentia volendi dissentire ex illis suppositionibus, & in illarum sensu composito, est omnino consequens, fuitque impedibilis per B. Pauli voluntatem, quæ potuit facere ne existeret illæ, seu potuit facere sensum illarum à se diuisum. Vnde ex illis non subiuit detrimentum libertas B. Pauli. Subiisset autem ex gratia efficaci suapte naturâ ad consensum, cum eoque connexa indissolubilibus, quia tunc impotentia dissentendi ex suppositione; & in sensu composito gratiæ sic efficacis, fuisset profus antecedens, & impedibilis à B. Pauli voluntate, ut quæ non posset facere, ne existeret ea gratia, seu non posset facere sensum eius à se diuisum. Nos ita intelligimus Concilium Tridentinum. Sed punctum est, de quo neque licet tractare, neque tam confidenter profertè nostrum iudicium, ut damnemus alienum.

2036 Ad secundum, indifferentis concursus præparatio à Deo noscente per Scientiam Mediam, quod Iudas determinabit eum concursum ad prodicionem, neitiquam dirigitur affectiue erga talè determinationem, neque imprimi Iudæ aliquam inclinationem ad eam: cum tamen præparatio pro B. Paulo facta à Deo præsciente, quod ille determinabit Omnipotentis concursum ad conuersionem, feratur affectiue in hanc, indatque B. Paulo inclinationem ad hanc per gratiam præuenientem, excitantemque. Vnde conuersionis B. Pauli est Deus causa propriè, & per se, non autem prodicionis Iudæ, quam solum permittit non retrahens suæ omnipotentis cooperationem physicam.

2037 Pro quo discrimine sunt valde opportuna verba illa Cunei Petri, Episcopi Leouardienfis, *cap. 10. de gratia Christi*, ubi ait: [Non sicut rectè dicitur, quod Deus facit Solem suum oriri, ita rectè quoque dicitur, quod Deus facit Iudam tradere. Illud enim facit, quoniam Solis naturam ad motum illum determinauit, & in illo eundem conseruat, & retinet; prodicionem verò Iudæ non operatus est, nec voluntatem eius ad actum illum inclinauit, sed tantum ei influentiam suæ virtutis non subtraxit.] Et reddens rationem, cur Deus non inclinet voluntatem Iudæ ad actum malum, mox subdit: [At verò natura diuinæ bonitatis amplius nos conseruare compellit, quod videlicet non solum diuinæ Maiestatis nunquam peccat, sed quod etiam nec causa est, ut id fiat, quod peccatum est. Quod tamen concedendum foret, si Deum dixeris, actum voluntatis, qui malus est, efficiuè producere, voluntatem ad illum inclinando. Siquidem manifestum est, quod hac ratione diuina bonitas auctor esset, ut voluntas peccaret, mouendo nimirum ad illum actum, qui ut à voluntate procedit, necessariò peccatum est.] Sic Cunei

rus, admittetis, Deum simultaneè concurrere cum voluntate creata ad actum prauum, sed ad hunc non inclinare; quod minus esset, quam prædeterminare. Et vniuersum circa liberos actus nostros, siue prauos, siue honestos, inquit ibidem: [Voluntatem; seu liberum arbitrium ad certum aliquem actum non determinat Deus, sed liberum relinquit, adhæret tamen illi, ut ex eo possit velle.] Habet Illustrissimus Episcopus in eodem tractatu, in aliisque *de lib. arb. & prædest.* plura omnino consona nostræ doctrinæ, ut vel ex iis, quæ transcribit Paulus Falséau *c. 4. part. 1. sect. 10. à num. 121. usque ad 125.* colliget quisquis fuerit versatus in vtriusque Scholæ placitis. Curandum multò minus est de Innominato Authore, qui non lecto Cuneo, asseuerat *c. 5. Vanitatis, pag. 78.* non patrocinari Nostris in loco exarato à me *num. 784. Euent. 36.*

2038 Ad tertium, Petrus per Christi negationem disciscens à iustificationis statu, deseruit prius Deum, quam à Deo fuerit desertus; quia etsi Deus præsciens per Scientiam Mediam fuerit occasionis vnus, in qua constitutus non desereret; item alterius, in qua deseceret, hancque alteram non auerit; nihilominus non fuit præsciens negationis in hac altera occasione, nisi quia Petrus potens non determinare se ad negationem, determinaret si ad eam, sicque desereret Deum, & moueret eum ad desertionem sui; & ad non conseruationem gratiæ iustificantis. Quæ omnia reipsa in statu absoluto euenerunt, quia Deus occasione, sub quæ præuiderat fore, ut euenerit ex determinatione Petri, debuerit auertere, ut sape monui in 1. parte, ubi & in *essent. 15. ex n. 406. usque ad 411.* enarraui tres obiectiones. Quæ si quid vigoris habent, militant multò magis aduersus scientiam diuinam conditionatam superstructam decreto subiectiue absoluto, & obiectiue conditionato, ut consideranti patebit. Vnde putarim, non fuisse propositas à Hieronymo Viue, nisi instantiarum more.

2039 Quartam aliam indicat Gonetus *tom. 9. tract. de Gratia, disp. 1. art. 8. §. 2. pag. 565.* ex eiusdem Concilij Tridentini *sess. 6. c. 13.* de perseverantiâ mutare, quod aliunde haberi non posse, nisi ab eo, quod potens est eum; qui stat, statuere ut perseveranter stet, & eum qui cadit, restituere, docemur ibi; proindeque huius doni efficaciam, & infallibilitatem non in Dei præscientiam explorantem futurum nostræ voluntatis consensum, sed in diuinam Omnipotentiam esse referendam. At si Gonetus voluisset attendere verbis sequentibus, notasset posse potiori iure caput illud allegari pro nobis. Nam cum Concilium subiinde intulisset, *ut nemo sibi certi aliquid absolute veritudine polliceatur de perseverantia finali; subiungit, tamen si in Dei auxilio firmissimam spem collocare, & reponere omnes debent. Deus enim, nisi ipsi illius gratia defuerint, sicut cepit opus bonum, ita perficiet operans velle, & perficere.* En loquitur de auxiliatrice diuina gratia omnibus hominibus; ut perseverare possint, assistente, & cum quæ sicut illi possunt perficere perseverantiâ, ita & eidem deesse. Quod vtrumque, quomodo congruet auxiliatrici gratiæ de se adæquatè efficaci ad perseverandum? Etenim ea non assistit omnibus hominibus, neque qui assistentè iam habeant, deesse potuerunt ei, coniungere cum eius assistentiâ suum defectum. Quapropter nobis videtur, Concilium directè tractare de munere perseverantiæ actualis, de qua solâ scriptum est illud memoratum ibidem à Concilio,

Qui perſeuerauerit uſque in finem, hic ſalvus erit: & quæ neque eſt à ſolo Deo, neque à ſolo libero arbitrio creato, ſed ab utroque ſimul, principalitèſque à Deo agente per ſpeciale ſuæ gratiæ auxilium. De quo ſas non eſt plura dicere quantum ad id, an ſit, necne, intrinſecè adæquatè efficaciæ.

2040 Quantum verò ad id, quòd ſit efficaciæ ex confortio Scientiæ Mediæ, iuxta mentem S. Auguſtini, offert ſe mihi nunc locus egregius in lib. de corrept. & gratiâ, cap. 7. Nam explicans ibi S. Doctör, quare quilibet, qui pie & ſecundùm Deum viuunt, non ſunt perſeueraturi, ac proinde nec prædeſtinati, electique? Rationem reddit, quia non acceperunt tale auxilium, cum quo Deus ſciret uſque in finem cooperaturos, ſed ſua culpâ caſuros, cum per auxilium ſufficiens, quòd nemini deest, poſſent ſtare. *Planè dicuntur* (ita S. Auguſtinus) *electi à neſcientibus quid futurum ſit, non à Deo, qui eos nouit non habere perſeuerantiam, quæ ad vitam beatam perducit electos, ſcitque illos ita ſtare, ut præſciant eſſe caſuros.*

SECTIO CXCII.

Diſſoluitur quinta obiectio ex Concilio Tridentino.

2041 Quintam obiectiõnem ſic architectatur Author incognitus de Scientia Media ad examen reuocata, cap. & artic. 2. §. 4. num. 177. pag. 260. & ſeqq. Concilium Tridentinum ſeſ. 6. can. 4. damnat hanc Caluini propoſitionem: *Libertum hominis arbitrium, à Deo motum, & excitatum, non poteſt diſſentire, ſi uelit*; damnatque eodem ſenſu, quo à Caluino aſſerebatur, & qui erat, ut Noſtri contra Thomiſtas adnuntur, Libertum hominis arbitrium à Deo prædeſtinatiuè motum, non poteſt diſſentire. Ergo Concilium percellit anathemate enuntiationem, cuius ſenſum fore verum Noſtri contra Thomiſtas deducunt. Confirmat primò; nam Concilium deſignans, libertum arbitrium à Deo motum poſſe diſſentire, non ſignificat motionem ſimultaneam, neque præuiam moralem; ſi quidem de neutra harum dixerit Caluini, impediẽre libertatem indifferentiæ. Ergo ſignificat præuiam, quæ moralis non ſit, qualitèſque eſt prædeſtinatio extrinſeca per diuinam voluntatem. Confirmat ſecundò, quoniam ſi ex eo, quòd voluntas noſtra à Deo prædeſtinaretur, inferretur, ut Noſtri aduerſus Thomiſtas conantur, eam prædeſtinatam non poſſe diſſentire, ſeu non manere liberam; PP. Tridentini multò perfectiùs Noſtris cognouiſſent huius illationis vim contra Caluinum, & proinde debuiffent proſcribere conceptis verbis illud Antecedens. Nam hæreticum eſt Antecedens, ex quo per legitimam Conſequentiam inferretur Conſequens hæreticum. Confirmat terciò, quia fatente Suario lib. 2. de ſcient. condit. cap. 4. num. 5. admittenda eſt vel prædeſtinatio diuina, ut non officiẽs libertati noſtræ, vel Scientiæ Mediæ, ſi nos ab hæreticorum argumentis expedire uelimus. Atqui Concilium hanc non admittit, utpote quæ poſt ipſum ſit inuenta à P. Fonſeca. Ergo iſtam admittit.

2042 Incipio à tercia hac confirmatione. Et quart-

tum ad eius maiorem propoſitionem, Suarij uerba hæc ſunt: [Infallibilis conſequentio effectus ex uocatione efficaci intelligi non poteſt, niſi aut ex phyſica efficaciæ, & prædeſtinatione cauſæ; aut ex mera ſcientiâ. Sed prior modus eſt impoſſibilis, & repugnat libertati. Ergo poſterior modus eſt uerus. Illa autem ſcientiâ non eſt alia, niſi hæc conditionata, ſeu Mediâ.] Et procedunt de gratiâ ut infallibiliter efficaci in actu primo, ſeu priùs ratione, quàm actu operetur, ſicut prænotarat ſupus Author. Qui non modò non fatetur, ſed nec permittit gratiam quæ eſſet eo modo efficaciæ, quia prædeſtinatiua, non euerſuram libertatem creatam; nullatenusque ibi curat de hac concilianda ſpeciatim contra hæreticos, cum gratiâ eatenus efficaci; ſed quòd ſic efficaciæ concedentes (& non concedunt Theologi omnes Catholici) debeant recurrere ad Scientiâ Mediâ, ut conſtitutiua infallibilis illius in actu primo efficaciæ; cum non poſſint, iudice Suario, conſugere ad gratiam prædeſtinatiuam; ſaluâ libertatè creatâ. Vnde patet multiplex uitiũ maioris propoſitionis. Circa minorem: Concilium uerbatim neque admittit, neque negauit Scientiâ Mediâ in ſeſſ. 6. cap. 5. & can. 4. ſed abſtraxit ab utroque, quia ad ſtabiliendam contra Caluinum efficaciæ gratiæ in actu ſecundo, ſimulque indemnitate libertatis creatæ, opus non erat agere de Scientiâ Mediâ. Id quòd in Sectionibus ſequentibus declarabitur ex proſeſſo, ubi diſquiretur, an Scientiâ Mediâ inuenta ſit poſt ſeſſionem 6. Concilij; & à Fonſeca.

Ad ſecundam confirmationem dicimus, apparere nobis; quòd ex prædeſtinata à Deo uoluntate noſtra conſequens foret, ut ſub prædeſtinatione non poſſet ipſa diſſentire, ſeu non perſiſteret libera: apparere etiam nobis, quòd Concilium intimè penetrarit energiã talis illationis, & quòd condemnarit Antecedens æquivalentibus ſaltem uerbis. Quæ ſufficiunt, quando decernitur, eſſe unum quid hæreticum, & illud per neceſſariam Conſequentiam trahit ſecum aliud. Eſt uerò nobis ita appareat, & ſub hac ſpecie diſputatiuè, & inquirendo ueritatem obijciamus ſequelam Conſequentis illius ex illo Antecedenti; tamen ſuſpendimus cenſuram erga Antecedens, tum ob debitam exiſtimationem de Theologia Catholiciã fide, & Theologica peritiã inclytis; tum ob prohibitiones Summorum Pontificum: quòd utrumque facit, ut cupiamus, ſcrupulos noſtros reſponſionibus ſuis ſedari à religioſiſſimis, & ſapientiſſimis Magiſtris.

Ad primam confirmationem reſpondeo, Concilium ita deſignare, libertum arbitrium humanum à Deo motum poſſe diſſentire, ut definitione ſua ſimul rejiciat diuinam motionem (quæcunque illa ſit, ſiue phyſica, vel moralis, ſiue præuiã, vel ſimultanea) adimentem potentiam diſſentiendi; nam quæuis diuina motio, quæ hanc auferret potentiam, deſtrueret libertatem noſtræ uoluntatis: quaſi Concilium, ſupponens cum ipſo etiam Caluino, libertum hominis arbitrium moueri à Deo, dixiſſet: *Non mouetur ita, ut motum non poſſit diſſentire, ſi uelit*. Itaque ſi Caluini nec de morali, nec de ſimultanea motione uoluit, quòd eriperet potentiam diſſentiendi, uoluit id de præuiã, non morali. Nobiſque apparet, repudiari à Concilio talem motionem, ſi ſit cum conſenſu ſalutari præconnexa, ut quæ potentiam

potentiam diſſentiendi ſubtraheret, & proinde libertatem à neceſſitate.

2045 Hinc, dimiſſo indiſcuſſo Antecedente confirmationis, diſtinguo Conſequens: Ergo Concilium ſignificat motionem præuiã, non moralem; approbando, nego; reprobando, concedo. Id quòd dignoſcitur ex Caluini uerbis contra quæ dixit ſua Concilium apud Bellarminum in Præfatione de libero arbitrio, §. *Ac ne ſolum*. [*Ac uoluntatem* (ſic Caluini aiebat) *Deus mouet, non qualiter multis ſeculis traditum eſt, & creditum, ut noſtræ poſſet eſſe electionis motioni aut obtemperare, aut refragari, ſed illam efficaciter efficiendo. Illud ergo toties à Chryſoſtomo repetitum, repudiari neceſſe eſt: Quem trahit, uolentem trahit.*] Similia alia iſtud Orcoſ euomuerat paſſim in libris Inſtitutionum, & in alijs aduerſus Albertum Pighium; euomuitque poſt Concilium in eius Antidoto.

2046 Iam ad obiectiõnem capitalem procliuiſ eſt ſolutio. Nam quoad Antecedens certi ſumus de damnata per Concilium illa propoſitione Caluini, & in ſenſu, quo fuerat ab hoc prolata: *Libertum arbitrium à Deo motum & excitatum, non poteſt diſſentire*. Certi etiam ſumus de ſimul damnata motione, & excitatione diuina à Caluino aſſerta, quæ potentiam diſſentiendi auferbat. Quare quando contra Thomiſtas deducimus, fore ut ex prædeſtinatiua motione à Deo, quam ipſi tuentur, ſequeretur ſimiliter, quòd arbitrium prædeſtinatiuè motum non poſſet diſſentire; inferimus id ab abſurdo, & ut ſequelam, quam ipſi negant, & quam vt fugiant, tentant variãſ uias, tamenſi nobis non appareat, quomodo ſe in loco tuto conſtituant.

2047 Vnde ad Conſequentiam dicimus, Concilium damnate propoſitionem, quam ſequi neceſſariò ex Thomiſtarum prædeſtinatiua motione, & cuius ſenſum debere apud ipſos uerum eſſe, apparet nobis; ſed ipſi mordicis inſiciantur Conſequentiam, ut qui agnoſcant, propoſitionis ſenſum eſſe falſum, & hæreticum. Atque hoc in negotio multas excogitant ſolutiones, quas ſi liceret diſcutere in terminis de gratiâ diuina efficaci, & iuxta modum, quo Concilium ſe opponit pronuntiatõ Caluini, conſtaret (credo) nos in deducenda contra ipſos ea ſequela non moueri leuiter, neque ad ſummi umbram.

2048 Sed adhuc opponit quis ex Illuſtriſſimo Godoy, antea Oxomenſi, nunc Siguntino Epifcopo; tom. 2. in 1. p. tract. 8. diſp. 67. §. 6. num. 108. Illa diuina motio efficaci ritè cum noſtra libertate, iuxta Concilium componitur; quæ iuxta Caluinum non componitur; alioqui non ſibi intuenti contradicerent Concilium; & Caluini. Sed iuxta hunc non componitur motio efficaci, quæ prædeſtinatiua ſit, ut ipſe concedit de ea, quam adſtruit. Ergo ritè componetur iuxta illud. Eſt purus elenchus, uti & iſ eſſet: Illa diuina motio efficaci bene cum noſtra libertatè, iuxta Concilium conciliatur, quæ neutiquam iuxta Lutherum. Sed iuxta Lutherum non conciliatur ea quæ nihil omninò agimus, meretque paſſim nos habemus in conſentiendo. Ergo iuxta Concilium eadem ipſa bene conciliatur.

2049 Conſiſtit autem fallacia utriuſque ſyllogiſmi in eo, quòd motio, quæ iuxta Concilium ritè componi cum noſtra libertate dicitur, eſt motio ut præciſè efficaci, ſeu ut præciſè habens effectum; at uerò motio, quæ iuxta Caluinum, &

Lutherum non componi cum noſtra libertate dicitur, eſt motio, ut nos Caluino, & Lutherò attribuiſmus, intrinſecè adæquatè efficaci, & ut præterea attribuiſmus Lutherò, eſt motio præcipiens uoluntati noſtræ actiuitatem, & conſiſtum effectiuum in opus ſalutare. Quæ in ulteriori attributione reſpectu Lutheri concordant nobiscum Thomiſta. Qui licet à nobis diſcordent in priori attributione, ut ſufficiente ad non compositionem motionis cum libertate noſtra, quærun tamen, præſertim in Caluino alia, ob quæ de motione intrinſecè adæquatè efficaci dixerit non componi cum libertate noſtra: ut quòd ſi non formaliter, & in actu ſignato; tamen ſubſtantialiter, & in actu exercito, arguitur que dixerit, eam motionem aduerſam eſſe obiectiue indifferentiæ iudicij, ſine quâ non ſtat in noſtra uoluntate libertas à neceſſitate, ſeu indifferentiã actiua, potentiaque ad oppoſitum. Ita Gonetus tom. 2. in Apologia Thomiſtarum, artic. 2. num. 682. tom. 4. art. 2. uel 3. §. 4. pag. 542. & ſeq.

Quæ fallaciæ rimâ in utroque ſyllogiſmo deſectâ diſtinguo Maiorem primi: Illa diuina motio efficaci, &c. ſub eadem præciſione, ſenſu, & terminis, ſeu prædicatis, nego; ſub diuerſis, concedo. Rurſuſque diſtinguo poſtrema Minoris uerba, *quam adſtruit bene Caluini*, nego; *quam malè adſtruit, non ſe continens in præciſione, in qua Concilium*, concedo. Vnde Conſequentiam inſicior. Non abſumili modo quiſque per ſe exarmabit ſyllogiſmum ſecundum.

2050 Ex his mirari obiter eſt, quòd Ioannes à S. Thoma tom. 1. in 1. p. diſp. 20. artic. 7. §. Sed ulterius, pag. 694. uelit perſuadere; Noſtros recedere minus à Caluino, quàm ſuos; ſiquidem ſui eum motione diuina intrinſecè adæquatè efficaci fœderent contra Caluinum libertatem uoluntatis humanæ; Noſtri autem coadunare neſciant. Sed certè cum Noſtri negent Antecedens, ſeu ſuppoſitum de ea motione, non poſſunt non diſtare magis à Caluino. Sic qui renuunt poſſibilitatè corporis ſimplicis; non conſtantis materiæ & formæ; plus recedunt ab aſſerentibus, cœleſte corpus tale eſſe, quàm qui annuunt ei poſſibilitati. Eſt itaque æquè à Caluino ſeparentur Thomiſta, & Noſtri in conſtitenda libertate uoluntatis humanæ; aſt Noſtri diſtant magis ob non conſeſſam eam motionem.

SECTIO CXCIII.

Quoddam ex Concilio Tridentino contra Scientiam Mediã indicium eluitur.

2052 Author Theologiã Carſus Carmelitarum Diſcalceatorum, diſp. 10. dub. 6. §. 2. num. 97. & ſeqq. ita coniecturat ex Concilio Tridentino: Cum enim fuerit conuocatum ad damnandam inter alias hæreſim Lutheri, qui tollebat libertatem arbitrij creati, mouebaturque hoc enthymemate: *Deus ad aeterno ea, quæ in tempore ſunt præſcinit; decreuitque abſolutè, & efficaciter. Ergo omnia ex abſoluta neceſſitate; ac proinde ſine ulla contingentiã, & libertate ſunt.* Cum; inquam, fuerit coactum ad fœderandam contra Lutherum libertatem creatam cum diuina ſcientiã?

ria, prædefinitionibusque diuinæ voluntatis; & PP. Conciliares vsi ad id non sint Scientiâ Mediâ, signum est valde vehemens, ipsos non admisisse hanc scientiam, sed potius reprobasse, saltem virtualiter. Propositio subsumpta probatur; tum quia Molina, qui post illud Concilium edidit suam Concordiam, testatur *v. p. quest. 23. artic. 4. & 5. disp. 1. num. ult. in fine*, neminem ante se iniisse confederationis consilium mediantem eâ scientiâ. Tum quia ex PP. & Theologis, qui illi Concilio interfuerunt, quinquaginta & amplius mentem suam in hac grauissima Controuersia literis consignatam prælo, & posteris exposuerunt: in nullo tamen ipsorum Scientiâ Mediâ vsus pro tali compositione reperitur. Tum quia ex illo Concilio reuerterunt suas in Cathedras Theologi complures, & nec vnus dicantur discipulis conciliationem per Scientiam Mediâ. Sic in eo §.

2053 Quem totum conuerto in primis contra scientiam conditionatam, habitam in decreto subiectiuè absoluto, & obiectiuè conditionato. Nam nec eâ vli sunt PP. Conciliares, siquidem ad annum vsque 1588. expressâ mentio decreti eiusmodi non inueniatur, vt constitit in nostra Euent. 49. Et de præfatis Theologis Scholasticis, nominatimque de S. Thoma fatentur Alvarez, alique è suis affectis. recensit ibi, *num. 1350. nuperque Coryphæus hodiernæ Scholæ Thomistica Illustrissimus Godoy, tom. 2. in 1. p. proœmio tract. 4.* non fuisse loquutum conceptis verbis de scientia sic fundata. Imò *in disput. 34. §. 5. & 6.* conatur probare, neque nunc esse exploratum, siue ex principiis Fidei, siue aliunde; sed tantum posse vrgentiùs suaderi, quod Deus habeat de futuris contingentibus conditionatis voluntatis creatæ cognitionem certam obiectiuè. Imò & *in disput. 35. §. ac num. 1.* addit, suafora ea argumenta exposita esse facili solutioni. Vnde credibilis fit quod in Euent. 3. enarraui de pari conatu Thomæ de Lemos, Dominicanæ Agonistæ coram Pontifice Maximo Clemente VIII. et postea ab eo destiterit, vt ibidem dixi, & memorabatur in quodam libello oblato Paulo V. cum hic se accingeret ad assistendum Controuersia interruptæ ob Clementis mortem. Verba libelli illius hæc inter alia erant: [Posto igitur, esse in Deo futurorum contingentium conditionalium certam, & infallibilem cognitionem (quæ proprie est scientia) neque hoc iam negari, sicut hucusque à defensoribus physica prædeterminationis negabatur, vt ex eorum libris, & scriptis constat manifestè) superest considerandum, an Deus habeat hanc scientiam in decreto suæ voluntatis, quo statuit aliquid fieri, si talis conditio ponatur, ita vt ea ratione Deus sciat Petrum, si tentatione tangatur, consensus, & Ioannem dissensurum, quia Deus ipse decreuit determinare primum vt consentiat, & Ioannem vt dissentiat, posita tali conditio? Ita opinantur modò aliqui ex physica prædeterminationis Authoribus, cogitantes in Deo quædam decreta, quæ vocantur absoluta de obiecto conditionato, cum reuera sint conditionata. Sed parum de nomine curandum est, dum de re ipsa constiterit. Igitur quod ad rem attinet, probari nobis non potest, cognitionem Dei infallibilem, quæ ex Scriptura sacra tanto cum fundamento colligitur, vt agrè Deo negari posse videatur, ad eiusmodi decreta reuocari.] Ita in eo libello. At enim si PP. Con-

cilij Tridentini recurrisent ad futurorum contingentium conditionalium cognitionem diuinam, quæ cum esset comparata in decreto subiectiuè absoluto, & obiectiuè conditionato, non posset non esse certa etiam obiectiuè, neque Thomas de Lemos iniitio contendisset ingenij vires in contrarium, neque nunc eum imitaretur Illustrissimus Godoy quoad emolliendam duritiem assertionis de cognitione illa obiectiuè non certa.

2054 Deinde circa primam propositionem aduerto, Concilium Tridentinum *sess. 6. cap. 5. & can. 4.* non tam de verbo ad verbum contra Lutherum, quam contra Caluinum egisse de indemnitate libertatis voluntatis nostræ, ibique directè non curasse de concordia scientiæ, & prædefinitionum diuinarum, sed efficacis gratiæ cum ea libertate in operibus piis, & salutaribus. Manifestum vtrumque est ex Concilij verbis contrapositis ad scripta à Caluino in Institutionibus, in librisque contra Albertum Pighium. Atque ita intellexerunt ipse Caluinus in Antidoto, Kemnitiusque in Examine eiusdem Concilij. Et cur Author Cursus Theologici non designat Lutheri Opus, in quo extet enthymema illud? Refertur à Rossense in confutatione assertionis Lutheranae, *artic. 36.* quidam Lutheri discursus sapiens enthymema illud. Sed comprehendit actiones etiam indifferentes, & ciuiles, quæ fieri à nobis possunt cum solo concursu Dei generali, & quæ tametsi iniitio à Luthero non fuerint affirmatæ liberæ à necessitate; secus tamen postea, vt videre est in Bellarmino *lib. 4. de gratia, & lib. arb. cap. 5.* Vnde, iudice ipso Luthero, enthymema invalidum esset, & proinde Concilio Tridentino curam non ingereret.

2055 Tertio circa secundam propositionem fateor, Tridentinos PP. non adhibuisse Scientiam Mediâ, tanquam medium conciliandi præscientiam absolutam, & prædefinitiones diuinas cum libertate creatâ, quia ad præscientiam absolutam concordiam non est medium; sed in vtraque præscientia pungit eadem difficultas, vel valet eadem ratio concordia; & quia de hac neque in præscientia conditionata, neque in absoluta, neque item in prædefinitionibus fuit ibi sollicitum Concilium contra Caluinum, neque pronuntiavit vllum verbum circa hæc extrema, sed tantum circa gratiam efficacem comparatam cum libero arbitrio nostro. Et circa eam si quis affirmaret, Tridentinos PP. in præiis ad decisionem colloquiis, & dissertationibus vsos ad concordiam fuisse Scientiâ Mediâ, non multum vexaretur impugnationibus Authoris illius.

2056 Etenim Molina in loco, qui allegatur (si sit ex editione 1. seu Concheni, quâ vtor) non aliud ait, quam se non dubitare, quin ab Augustino & cæteris PP. vnanimi consensu comprobata fuisset sua de prædeterminatione sententia. Id autem dicere, non est negare, PP. Tridentinos longè posteriores, agnouisse Scientiam Mediâ. Scio, Molinam in Concordia, *quest. 23. art. 4. & 5. disp. 1. memb. ult. §. Longior fui, seu ult.* dicere suam rationem conciliandi libertatem arbitrij cum diuina prædeterminatione, à nemine quem viderit, fuisse eò vsque traditam. Sed respondebitur, Molinam loqui de traditione vel tam expressa, & copiosa, vel in Operibus impressis, vel circa concordiam cum prædeterminatione, non autem cum auxilio intrinseco diuinæ gratiæ auxiliantis.

liantis. De PP. verò, atque Theologis quinquaginta & amplius, qui Concilio præfentes fuerint, & postea typis mandarint hanc Controuersiam sine mentione Scientiæ Mediæ, desideratur iustus catalogus nominum, & librorum. Nimis multi sunt quinquaginta, & insuper aliqui. Vndenam etiam palam erit, nullum ex Theologis, qui è Concilio redierunt ad Academicas Cathedras, prælegisse in eis Scientiam Mediâ? His satis ostenditur, probationes secundæ propositionis pertinere magis ad genus dicendi declamatorium, quam ad rigidum Scholasticum.

2057 Ego tamen rursus fateor PP. Tridentinos ad definiendam contra Caluinum libertatem à necessitate in voluntate nostra, simulque efficaciam diuinæ gratiæ auxiliantis, cum elicimus actus piis, & salutares, non fuisse occupatos Scientiæ Mediæ. Nam vt 1. part. dixi, hæc non requiritur ad componendam cum gratia, vtrumque efficaci, libertatem nostram, quandoquidem vt gratia euadat præcisè in actu secundo efficac, seu habens effectum, non opus sit Scientiâ Mediâ, sed sufficit ipse actus secundus superueniens gratiæ ex determinatione electiua voluntatis nostræ. Requiritur quidem talis scientia ad conciliandam nostram libertatem cum gratia vt efficaci in actu primo, seu in ratione obtenturæ infallibiliter effectum. Sed Tridentini PP. viam istius conciliationis reliquerunt discursibus, inuestigationibusque Theologorum, contenti tradidisse eam aliam, quæ necessaria erat ad reprimendum impetum hæreticorum recentium. Sic se gesserunt in multis aliis materiis, vt comperitur est ex Concilij historia elaborata ab Eminentiſſimo Cardinali Sforzia Pallauicino, fateturque de quodam puncto Gonetius *tom. 3. disp. 6. artic. 3. §. 4. pag. 547.*

2058 Quarto contra tertiam propositionem, seu contra conclusionem iam colligitur PP. Tridentinos neque reprobasse, neque approbasse Scientiam Mediâ. Quæ est summa moderatio, quâ fari possumus in hac materia. Forsan Theologi aliqui ex iis, qui coram PP. disputabant in vtraque partem, vt sic sternerent viam decisionibus, indicauerunt aliquid de re ipsa Scientiæ Mediæ, vel contra rem ipsam. Sed de hoc in seqq.

SECTIO CXCIV.

In Concilio Tridentino num opinionem de Scientia Media, & de conterminis aliis punctis consuluerit P. Alfonso Salmeron? Num & P. Iacobus Laynez?

2059 Inter Tridentinos Theologos vnus fuit, & trium Pontificum, P. Alfonso Salmeron nostræ Societatis. Non mihi innotescit, eum loquutum tunc fuisse pro re Scientiæ Mediæ, et si postea scriptis eam commiserit. Sed neque Authori Cursus Theologici potuit constare contrarium. Ait tamen in *num. 100.* incredibile esse, Salmeronem in Concilio Tridentino hanc sententiam protulisse. Quomodo enim fieri posset, vt ipse solus, & vt tunc, eâ prolata, commoti postea aduersus eam sint tot Theologi? Occurri potest dicendo, prolationem à solo Salmerone

neque fuisse impossibilem, neque necessariam: & facta tunc vel à solo Salmerone, vel ab ipso, & ab aliis Theologis, non adfuisse Dominicanos illos, qui postea insurrexerunt in eam Scientiam. Vt taceam, multa fuisse in præludijs Theologorum ad definitiones Conciliares tentata exploratoriæ, quæ neque tunc arriserunt cæteris, neque modò placent; de quo non ambigat, qui in Concilij historia peregrinus non fuerit.

2060 Sed siue Salmeron, differens in Concilio tantum Theologus, produxerit in medium Scientiam Mediâ, siue non produxerit, debuisset Author Theologici Cursus non adicere: [Si eam cognouit, accepit, finito Concilio, à Sociis suis, fuitque ab ipsis inductus ad illam: ac tandem multò post in suis scriptis posthumis, industriâ, & expensis eorundem Sociorum in lucem editis repetita est.] Debuisset, inquam, non proderet scriptis suspiciones tam infirmas. Patet ad oculum in locis à me citatis *Euent. 16. num. 464. & à Philalete cap. 5. 1. Authoritatis, num. 23.* solidissimum fundamentum, vt dicatur, rem Scientiæ Mediæ, & confinia alia asserta extare apprehensa in Operibus Salmeronis. Quod et si inficietur *Fasseau cap. 2. Authoritatis exauthorata, sect. 8. à num. 65. vsque ad 68.* sed ea ipsa, quæ inducit, confirmabunt affirmantem, si intus & cute noscat placita Scholæ Dominicanæ, & nostræ. Porro Operibus posthumis Salmeronis non fuisse supposita ea loca, conuincitur: tum quia Henriquez *lib. ult. Summa Moralium, cap. 4. §. 1. in glossa litt. E.* ex fama vulgata inter Nostros retulit ipsum pro opinione Scientiæ Mediæ reatorum Operum impressionem: tum quia tot sunt ea loca, tamque in diuersis tomis, tamque respondentia contextui antecedentium & subsequentium, vt euidentiâ morealem ingenerent de authore Salmerone.

2061 Quod autem is à Sodalibus inductus fuerit ad Scientiam Mediâ; si de inductione quasi per vim sit sermo, non potest non esse sine aliquali iniuria sapientissimi viri, & Comitum suorum: si de inductione per consilium, suasionem, vel commercium doctrinæ, cur non ante sessionem 6. Concilij, vel quo tempore celebrabatur? Neque ego renuam concedere, Salmeronem cum Sanctissimis Ignatio, & Xaerio, necnon cum cæteris primis Sociis Magisterio Parisiensi, & sapientiâ Theologiæ conspicuis, conuenisse in plerisque de scientia, voluntate, prædeterminatione diuina, de gratia, liberoque arbitrio creato, principiis quæ posteri nunc tuemur. Aiebatque elegantissimè Petrus Possinus in Hist. MS. Controuersiarum Societatis, *lib. 3. num. 4.* [Ex quo nostra Societas, non dicam condita, & confirmata, sed designata, & inchoata est, omnes prorsus qui literas Theologicas verbo, scripto, aut quoquo modo tractauerunt, mirabili vnanimitate concentas in eam circa concordiam libertatis humanæ cum gratia sententiam, vbique gentium viterent, conspirasse reperiuntur, vt consonè semper vnuerſi profiterentur, auxilium diuinum humanæ voluntati applicitum, nullant ei antecedentem determinationem inferre, neque eam per illud physicè, & ineluctabiliter impelli ad opus. Hæc fuit semper totius nostræ Familiæ quasi traditio domestica à primis decem PP. præsertim Laynio, Salmerone, Fabro, Iayo, Bobadilla, qui partim in Concilio Tridentino, partim in congressibus, & concertationibus aliis publicis

publicis occasionem de his agendi celebrem habuerunt, ad alios deinceps inoffenso fluxu propagata. Ribadencya, Canisius, Angerius, alij multi proximi à primis, & cum his familiarissimè versati sententiam eandem sine vlla dubitatione tenuerunt. Quam deinde in concionibus, in prælectionibus, in sermonibus quotidianis, quotquot per Italiam, Germaniam, Galliam, Hispaniam, Cathedris instituendis qualemcunque operam dederunt, constantissimè professi sunt. Cuius etiam in scriptis omnis generis variè per ipsos editis, quoties incidit occasio, vestigia luculenta reliquerunt. Libri sunt in manibus, nec catalogos hic describere otium, aut operæpretium est. Sic Possinus.

2062 Et quò magis verisimile fiat, Salmeronem cum vitæ Sociis habuisse etiam communionem doctrinæ, audiatur quæ ipse in primi tomii Præfatione ad Lectorem scribit de Laynio: [Non puto mihi esse silentio prætereundum R. admodum, religiosissimumque pariter, ac doctissimum P. Iacobum Laynez felicis recordationis, Generalem quondam nostri Instituti Præpositum, virum profectò singulari, ac penè diuino ingenio præditum, multarumque disciplinarum eruditione penè ad miraculum instructum, præstantissimoque iudicio, atque eminentissimo, in Scripturarum sacrarum, ac veterum PP. lectione cumulatum. Quem ego si pro eius meritis celebrare vellem, grandiori, ac feliciore eloquentiâ, quàm quæ mihi contigit, commendandum, exornandumque esse non dubitarem. Parco tamen, ne quisquam me illi plus aliquid tribuisse ob amicitiam existimet, præsertim eorum, qui illum non agnouerunt: aut vt verius dicam, ne me tantis eius sanctæ vitæ, ac singularis doctrinæ ornamentis (quæ toti Ecclesiæ in Synodo Tridentina compertissima, atque exploratissima extiterunt) imparem, & minùs cultam orationem atulisse iudicare valeat. Carterùm cum mihi coniunctissima quædam, atque indiuidua vitæ, instituti quoque, ac studiorum ratio, & communio, etiam ante nostræ Societatis institutionem, cum eo (planè singulari Dei munere) intercesserit, ingrati profectò animi notam euadere me posse non putarem, nisi præfatione restatam omnibus redderem, me illius planè magni quondam in Ecclesiâ Dei viri studijs, ac laboribus magnoperè adiutum, atque subleuatum fuisse.

2063 Hæc Salmeron de Socio Laynio, Theologo etiam Pontificio in Concilio Tridentino, tandemque ferente in eo sententiam, cum iam esset Societatis nostræ Præpositus Generalis. Cùmque vterque ad Sessionem 6. tam præcipuas partes inter Theologos egerint, Laynioque potissimum demandata fuerit à PP. efformatio Decreti, Canonumque de Iustificatione, vt narrat Alegambe in Bibliotheca Scriptorum Societ. credibile admodum est, mutuo sibi suppetias iussisse in doctrina præuarum ad illud Decretum disputationum coram PP. habitaram, incipiente primo omnium Salmerone, & postremò finiente Laynio; sic enim à Legatis Pontificiis fuit stabilitum. Atque ita tradit fuscè Orlandinus in *Hist. Societ. lib. 6. ex num. 21.*

2064 Qui cum in num. 26. addat, S. P. Ignatium commouisse Laynium, Salmeronemque [ne nouam vllam opinionem, firmis licèt rationibus nixam, proferrent in medium, quæ vel ad hæreticorum commenta desisteret, vel ad eorum, qui noua se-

ctarentur, opinionem videretur accedere; & quamdiu Catholica ab Ecclesiâ pars non definiretur alterutra, à probabilissimis etiam rebus asensum cohiberent, & linguam.] Cùm, inquam, hæc addat, suspicabitur non leuiter quisquam; eximios hos duos Theologos ea coram PP. fecisse verba, quæ non modò antiquitati consona essent, sed etiam menti Patris, qui eos in Christo genuit, & in cuius admirabili libello Exercitiorum spiritualium lectione sæpè regulas 14. & 17. vt cum Orthodoxa Ecclesiâ verè sentiatur. Nam in 14. aduertebat S. Pater, *quanquam verissimum sit, nemini contingere salutem, nisi prædestinato; circumspectè tamen super hoc loquendum esse, ne fortè gratiam, seu prædestinationem Dei nimis attendentes, liberi arbitrij vires, & operum bonorum merita excludere velle videamur; vel è conuerso, ne plus aquo hisce tribuentes, illis interim derogemus.* Et in 17. quàm cautè loquendum erat de gratia, ac libero arbitrio, ne huius usus, & operum bonorum efficacia tollatur. Sed vtrò demus Authori Cursus Theologici, Salmeronem, non nisi absoluto iam Concilio Tridentino, accepisse à Sociis notitiam de Scientia Media. Habebimus inde, tam percubuisse in Societate longè antè typis excusum librum Concordiæ P. Molinæ. Etenim Salmeron obiit Neapoli anno 1575. liberque ille anno 1588. vix primam lucem vidit Olyssipone.

SECTIO CXCIV.

Num Scientia Media fuerit occulta Concilio Tridentino, & ab Spiritu diuino reuelata P. Petro Fonseca, vel P. Ludouico Molina.

2068 Lector, cui Sectionis huius titulus, & argumentum videatur nonnihil remotum ab Scholæ fœderitate, aduertat officij mei esse occurrere iis quæ opponuntur aduersus Scientiam Mediam, qualiacumque ea sint. Argutio itaque etiamnum Author Theologici Cursus *dub. 7. §. 2. ex num. 114.* interrogat: [Vel PP. Concilij Tridentini inuenerunt Scientiæ Mediæ thesaurum in S. Augustino, aliisque Ecclesiæ Doctoribus antiquis, vel non? Cùm tamen Fonseca, vel Molina cum repererit, vt ipsi, ceterique è Societate persuadent sibi; simulque hanc scientiam esse requisitam ad conciliationem libertatis creatæ cum actibus diuini intellectus, & voluntatis. Secundum dici non potest, quia cùm PP. essent apud Tridentum congregati in Spiritu S. ad eam confociationem, & intenderent ac deberent explicare iuxta mentem veterum Doctorum: cùmque vigeret tam grauis, ingensque necessitas, & ab vniuersa Dei Ecclesiâ instanter ad Deum pro illustratione sua preces funderentur, incredibile est quod intelligentiam veterum Doctorum denegaret eis Spiritus Sanctus, ipsisque relictis euolarer ad Collegium Conimbricense, vel Eboresense Societatis, & ibi priuato Theologo Fonseca, vel Molina inspiraret. Si verò primum afferatur, inquireretur iterum, an PP. Tridentini denuò detexerint thesaurum Scientiæ Mediæ tempore Concilij, vel iam antè esset illis manifestus? Non

Non denuò aperuisse, inde colligitur, quòd ad intentum conciliationis vti non fuerint Scientiâ Mediâ, prout debuissent, si in eum finem fuisset tunc primum detecta. Si verò ipsis esset antè perspecta: ergo & alijs Theologis coætaneis, Commagistrisque suis, cum quibus ipsi in Academijs degerant, fuerantque frequenter colloquuti. Ergo & alijs etiam Theologis anteriorum ætatum (ascendendo vsque ad Augustinum) quos nacti fuerant Magistros, & quos fuisse doctissimos, discipulisque non minùs perspicaces, certissimum haberi debet.]

2067 Obiectio ista, vt germana est præcedenti, sic & subit eandem instantiam factam in numero 2053. de scientia conditionata, cuius basis sit decretum subiectiue absolutum, & obiectiue conditionatum. Hanc enim scientiam esse necessariam pro conciliatione nostræ libertatis cum infallibilitate, & efficacia prædestinationis diuinæ absolutæ, prædeterminationumque absolutarum diuinæ voluntatis erga liberos actus nostros, existimat arguens; & Dominicanis, sibi que huius scientiæ thesaurum patentem esse in S. Augustino. Quamobrem interrogo, vtrum PP. Tridentinis notus, vel ignotus fuerit in eodem S. Doctore? Si ignotus, applico huc discursum arguentis contra incognitum Tridentinis PP. thesaurum Scientiæ Mediæ. Si notus, vel denuò cùm aderant Concilio, vel anticipatè.

2068 Non primum; nam vsum scientiæ fundatæ in decreto illo non intuemur apud Tridentinos PP. *sess. 6. capite quinto, & can. 4.* neque vidit ipse arguens. Si enim conspexisset, non dixisset *disputat. 9. dub. 2. §. 3. numero 14.* [Habere suam probabilitatem, defendique à pluribus, & non contemnendis Theologis, quod in Deo non detur scientia eo modo innixa, sed cognitio contingentium conditionalium, non certa obiectiue.] Atque *dub. 5. §. 1. numero 57.* Thomistæ pures, tam antiqui, quàm iuniores, negant decreta subiectiue absolutæ, & obiectiue conditionatæ, erga conditionalia illa (& proinde scientiam in illis habitam) eo quòd existimant, conditionalia in tantum habere veritatem, in quantum habent bonitatem illationis: & cum in conditionalibus contingentibus illatio non sit necessaria, & certa, sed solum coniecturalis, vel nulla (vt in disparatis;) inde est, vt solum coniecturaliter ex parte obiecti cognoscat Deus conditionalia contingentia, in quibus inuoluitur coniecturalis illatio: vel si connexio est disparata, seu nulla, tunc nullo modo illa cognoscit. Ac proinde nullo modo dabuntur in Deo prædicta decreta conditionatæ, & efficacia infallibiliter inferentia effectum conditionatum.] Sic ille.

2069 Non secundum; nam si scientia fundata in præfatis decretis fuit notoria Tridentinis PP. antequam accederent ad Concilium, fuisset etiam Theologis alijs contemporaneis, & prioribus vsque ad S. Augustinum. Quomodò ergo contra scientiæ illius ex S. Augustini tempore notorietatem Thomistæ plures non spernendi, tam senes, quàm iuniores, opinati fuerunt? Quomodò in Dominicanis Theologis veteribus tantum est silentium scientiæ iamdiu olim tam manifestatæ? Ex anno quidem 1596. & Romæ in Collegio S. Thomæ super Mineruam, fuisse à se pro viri R. P. Gabr. de Henao, *Scienc. Med. Pars I. l.*

bus defensam testatur egregius Theologus Dominicanus Aluarez *lib. 1. Respons. cap. 4. numero 11.* Sed ante eum annum desideratur Theologus Dominicanus, qui expressam mentionem fecerit scientiæ assumptis decreta subiectiue absolutæ, & obiectiue conditionatæ, pro cognoscendis futuris contingentibus conditionatis voluntatis creatæ. Fecissent autem multi, & frequenter expressam mentionem seculis retroactis, si in eis fuisset tam notoria.

2070 Adiungo instantiam aliam petitam ex eodem arguente, qui *disputat. 10. dub. 7. §. 4. numero 119. & 120.* exercet styllum, vt ostendat, Theologos antiquos scientiâ reprobationis agnouisse Scientiam Mediam: & *disputat. 11. dub. 1. §. & numero 2. atque seqq.* aggreditur probare Scientiam Mediam inimicam esse libertati voluntatis nostræ: Quibus magnis conaminibus suppeditis, percontor, an PP. Tridentini agnouerint, necne, scientiâ reprobationis Scientiam Mediam? Si posterius: Ergo agnouerunt oppositâ scientiâ approbationis. Vel si neutra: Ergo non tam perfectè calluerunt, quàm antiqui Theologi, qui non præciuiuè, seu abstractiue, sed intuitiue, & vt in se erat reprobabilis, sciuerunt. Rursus, ergo PP. Tridentinos latuit, reprobari debere se etiam Mediam, vt pote nostræ damnosam libertati; cùm tamen non latuerit Scholasticos veteres. Si prius, cur PP. Tridentini occultarunt nobis suæ reprobationis scientiam? Cur vel vno verbo non indicarunt, quando tam opportuna inciderat occasio, tamque expediebat fideles instrui, vt cauerent ab approbanda in Deo scientia, quæ humanæ libertatis ruina esset & exitium? Cur de scientia conditionatæ, cuius medium formalisve ratio cognoscendi contingentia conditionatæ voluntatis nostræ, sit decretum subiectiue absolutum, obiectiueque conditionatum, & quæ amicissima sit humanæ libertati, non admonuerunt Fideles? Premuntque eò magis hæc interrogationes, quòd fidentius asseruerat Gonetus *tom. 7. disputat. 6. artic. secundo, §. 12. pag. 748. & 749.* positionem prædeterminationis, siue extrinsecæ, siue intrinsecæ, esse destructionem Scientiæ Mediæ, & è conuerso, quin reperire sit medium.

2071 Sed relictis instantiis, respondeo ad hanc Authoris Cursus Theologici secundam obiectionem, vt ad primam respondi in num. 2057. scilicet PP. Tridentinos abstraxisse *sess. 6. cap. 5. & can. 4.* ab affirmanda Scientia Media, quia ad negotium tunc susceptum contra Caluinum de gratia diuina vt præcisè efficaci in actu secundo, sine præiudicio libertatis humanæ, non opus erat recursum ad eam scientiam, sed sufficiebant quæ ibi de natura gratiæ, & de modo concurrendi cum nostra voluntate declarant. Num autem PP. illi de Scientia egerint Media in conferentijs præiudicialibus ad definitionem, vel audierint Theologos agentes? incertum nobis est. De ea agi necesse non erat ad doctrinam quam tradiderunt, quæque non est progressa ad gratiam vt in actu primo efficacem, neque ad infallibilitatem prædestinationis, & prædefinitionum diuinarum. Atque hinc dici potest quod liberuit ad interrogationem arguentis.

2072 Potest nempe primò dici, PP. & Theologos Tridentinos inuenisse tempore Concilij thesaurum

rum Scientiæ Mediæ, ſed eo uſos non fuiſſe, quia iudicarunt, non uirgere neceſſitatem pro puncto contra Caluinum tunc decidendo. Poſſet ſecundò, & meliùs dici, tam ipſos ante tempus Concilij, quam alios Theologos ſynchronos, & priores inueniſſe. Quid autem perſuadeant ſibi, ſiue Fonſeca, ſiue Molina de primùm à ſe inuenta Scientia Media, reſertur ſine examine; cum tamen diſtinguendum ſit inter quali rem Scientiæ Mediæ, & uſum eius ad componendam cum libertate uoluntatis noſtræ ſiue efficaciam gratiæ in actu primo, ſiue infallibilitatem prædeſtinationis, & prædeſtinationum Diuinarum. Res fuit uulgata in antiquitate Eccleſiaſtica; ſed uſus non tam frequens, prout utrumque noſcitur ex 1. parte, magiſque noſcitur in hac 2. Non de re, ſed de uſu, eoque non ut penitus antea ignoto, aut nullatenus inſinuato, procedit perſuaſio ſiue Fonſecæ, ſiue Molinæ. Rem. & uſum cum uerbi illuſtratione primus Molina typis tradidit, exiſtimauitque, ſe etiam primum in diſſiſis prædeſtinationibus tradidiſſe diſcipulis, quod de ſe in breuioribus credidit etiam Fonſeca. Et ſiue vnus, ſiue alter fuerit primus apud Luſitanam Prouinciam Societatis; aſt in alijs, præfertim in Caſtellana, res, & uſus tam uia uoce, quam MSS. inſonabat per idem tempus, imò & antea, ut notaui in *Euent. 46. numero 1233.* imò & ab origine Societatis uidetur hæc opinio Noſtris ad nata acceptaque ex Academia Pariſienſi à primis Decem uirjs.

2073 Poſſet tertid, & ſine piaculo dici, PP. & Theologos Tridentinos non inueniſſe in S. Auguſtino, neque in alijs priſcis Eccleſiæ Doctõribus theſaurum Scientiæ Mediæ, quia neque quærendi, neque inueniendi inſtabat neceſſitas ad finem, quem ſibi in *ſeſſ. 6. c. 5. & can. 4.* præſcripſerunt tuendi contra Caluinum libertatem arbitrij noſtri, non obſtante diuinæ gratiæ efficaciã in actu ſecundo. Nec incredibile eſt, ut priuato alicui Theologo manifeſtetur vnus, aut alter ſenſus in S. Auguſtini, & aliorum Eccleſiæ Doctõrum ſcriptis inuolutus; qui tamen occultus manſerit multis pro Concilio etiam congregatis, ubi ſenſus illius pro palatio neceſſaria non fuerit ad dogmata ſtabilita. Enim uerò *nonnunquam id, quod à perfectis relictum, reperit puellus: & in id quod prætercurſum à ſapientibus, incidunt idiora: & id, quod occultatum à magiſtris, comparuit diſcipulis*, ut aiebat S. Damascenus *ſerm. de his qui in fide migrarunt.*

2074 Quare vacant exaggerationes Authoris Curſus Theologi ad hanc reſponſionis partem, maxime illa de Spiritu Sancto alioqui euoluturo è Concilio Tridentino ad Collegium Conimbricenſe, uel Eborenſe, ut ibi reuelaret P. Fonſecæ myſterium, quod PP. Tridentinis celaret eodem tempore. [Nam teſtante Fonſeca Scientia Media inuenta eſt ab ipſo ad annum 1560. in quo PP. Concilij Tridentini congregati adhuc erant. In cæpit enim anno 1545. ſub Paulo III. & non fuit omnino ſolutum uſque ad annum 1563.] Sic Author ille. Qui non conſiderauit Concilij ſeſſionem 6. in qua actum eſt de gratia diuina, & libero arbitrio creato, celebratam fuiſſe anno 1547. Vnde ſi ex ea contuliſſet ſe Spiritus Sanctus ad cubiculũ P. Fonſecæ, non euolaſſet, ſed quali teſtudineo paſſu inceſſiſſet, & perueniſſet intervallo tredecim annorum, imò & uiginti, iamque Concilio

ſinito. Nec enim anno 1560. ſed 1566. exorſus eſt Conimbricæ P. Fonſeca dicere è Cathedra diſcipulis doctrinam de Scientia Media, ut compertum eſt ex eius libro 6. *Metaphyſ. c. 2. q. 4. ſeſſ. 8. uerſ. 1. pag. 119.* Ignorcat Lector huic minus ſeriatè ponderationi, ad quam me coegit arguens.

2075 Atque is quidem in obiectione ſua fuit tanti habitus ab Authore incognito de Scientia Media ad examen reuocata, ut *cap. & artic. 2. §. 5. ſeu ult. pag. 271.* dicat, à nullo Moliniſta hucusque fuiſſe infirmatam, neque vnquam infirmandam; repetitque eam, & amplifiat ex pagina præcitata uſque ad 286. cum iam antea in §. 4. *num. 180. & 181. pag. 264. & duabus ſeqq.* breuiùs deliſſet. Sed certè, ſi quidem ea tota, quanta eſt, fundetur in exiſtimatione attributa ſiue Fonſecæ, ſiue Molinæ de Scientia Media à ſe primùm inuenta in Patribus Eccleſiæ; quiſquis reſpondeat, ipſos non loqui de re Scientia Mediæ, ſed de eius uſu, & quoad primam huius à ſe inuentionem fuiſſe deceptos (nec enim ſunt Scriptores canonici) inſitnabit uel vno uerbo obiectionem. Sic cum Molina in Concordia ex Antuerpienſi editione, & *1. p. queſt. 23. art. 4. & 5. diſp. 1. memb. 6. §. Quod ad Auguſtinum*, ſcripſiſſet Scientiæ Mediæ pro prædeſtinatione uſum à ſe accuratum, licet à S. Auguſtino non fuerit negatus, non tamen fuiſſe expreſſum; hincque Cenſores aliqui in Vrbe cum uſum reprehenderent, ſimulque Molinam repositum candidè à Noſtris fuit, Molinæ quoad hoc exiſtimationem pertinere potiùs ad factum, quam ad doctrinam, uiderique ſibi S. Auguſtinum ſatis expreſſe multis in locis coniunxiſſe præſcientiam cum decreto prædeſtinationis. Idem ipſum mihi uidetur, ut & rei præceſſiſſe olim notitiam multam in PP. & Theologis, aliqualemque uſum; tameſi ad abundantiam, & ob reuerentiam debitam Molinæ, atque Fonſecæ præſentauerim alios reſpondendi modos.